
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33391  7Quinta-feira, 08 DE JUNHO DE 2017

Item Descrição Unidade de fornecimento Valor mensal 
unitário da ATA

Valor unitário por 
posto: Proposta de 

reajuste da empresa 
- 2014

Valor unitário por 
posto:

Proposta de reajuste 
da empresa – 2015

Valor unitário por 
posto:

 Proposta de reajuste 
da empresa – 2016 

Valor unitário por 
posto:

Proposta de reajuste 
da empresa - 2017

Valor do reajuste
proposto pela empresa 

– 2016/2017 (R$)

  LOTE 13 - MICROREGIÃO - MARABÁ

66
24h armada

seg. a domingo, 
incluindo feriados

Posto R$ 15.990,00 R$ 17.013,98 R$ 18.314,72 R$ 20.301,57 R$ 21.660,98 R$ 1.359,41

Em, 06 de junho de 2017
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 188327

Vigência: 15.05.2017 a 15.05.2018
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
Valor Estimado R$ 60.000,00
CONTRATADA: IMA – INSTITUTO MÉDICO AMAZÔNIA LTDA-ME
CPF nº. 05.805.876/0001-29
Endereço: Folha 26, Quadra 07,Lote E12 s/n, bairro Nova 
Marabá, MARABÁ/Pa, CEP:68.725-000
Fone: (91) 3221-8190
Ordenador: ÍRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 188321

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 TERMO ADITIVO A CONTRAT0
 PROCESSO Nº. 2017/147547
 Termo Aditivo: 2º
 Justifi cativa: Prorrogação de prazo Contratual
 Data da Assinatura: 30/05/2017
 Vigência: 30/05/2017 a 30/05/2018
 Contrato:   159
 Exercício: 2016
 Dotação Orçamentária: 54201- 8338 -339039 –0261
 Contratada: EMPRESA DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
 CNPJ: 15.741.481/0001-63
 Endereço: Tv. Dom Romualdo de Seixas, n.º 972, Bairro: 
Umarizal, Fone(91) 3241-0879
 CEP: 66.050-110, Belém-PA
 Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 186714

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 182 de 07 de junho de 2017
PRORROGAR, a contar do dia 07 de junho de 2017, a cessão da 
servidora, VANDERLY CAMELO XAVIER, matrícula nº 3153150/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças, 
cedido com ônus para o Órgão cessionário/Secretaria de Esta-
do de Planejamento-SEPLAN, através da PORTARIA Nº 165 de 
03 de junho de 2015, publicada no Diário Ofi cial nº 32.900 de 
08/06/2015, até ulterior deliberação
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 07 de junho 
de 2017
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente

Protocolo: 188782

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo art. 25 do Decreto nº 1.751/2005, NOTIFICA, pelo presente 
Edital, a Senhora Francicleide Melo de Souza, portadora da 
Cédula de Identidade nº 17849320, CPF nº 158.011.952-20, por 
encontrar-se em local incerto e não sabido, para comparecer à 
sede do IGEPREV, na Central de Atendimento, no prazo de 30 
(trinta) dias, a partir da data da publicação deste Edital, em dias 
úteis, no horário das 08:00 às 13:00 horas, para tratar a respeito 
do processo administrativo nº 2016/512543
O IGEPREV funciona na Av. Serzedelo Correa, nº 122, Bairro de 
Nazaré, CEP 60.035-400, Belém-Pa, podendo ser contatado nos 
telefones: (91) 3198-1700/ (91) 3198-1739/ (91) 3198-1740
Belém, 29 de maio de 2017
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV

Protocolo: 188331
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo art. 25 do Decreto nº 1.751/2005, NOTIFICA, pelo presente 
Edital, o Senhor Haroldo Ribeiro Correa, portador da Cédula de 
Identidade nº 1919394, CPF nº 062.104.572-15, por encontrar-
se em local incerto e não sabido, para comparecer à sede do 
IGEPREV, na Central de Atendimento, no prazo de 30 (trinta) 
dias, a partir da data da publicação deste Edital, em dias úteis, 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO 

DE POLÍCIA CIVIL – DPC
CONCURSO PÚBLICO C – 202

EDITAL Nº 38/2017 – SEAD/PCPA, 06 DE JUNHO DE 2017
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/PA, 
representada pela sua Secretária de Estado e a POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ - PCPA, representada pelo seu Delegado 
tornam pública a convocação para Exames Médicos, em 
cumprimento judicial, conforme abaixo:
1. DO CANDIDATO CONVOCADO:
2. Cargo: D01 - DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL
Local: Clinicall Center
Endereço: Travessa Rui Barbosa, 991 – Nazaré – Belém – Pará 
(PONTO DE REFERÊNCIA: Entre a Av. Gov. José Malcher e Rua 
Boaventura da Silva, Próximo a Embratel)

Inscrição Candidato Data Hora da 
Chegada

6424899 MARCELA CONDE BRILHANTE CARDOSO 05/07/2017 17 horas

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:
2. 2.1. O candidato convocado deverá providenciar, às suas 
expensas, os seguintes exames, com seus
respectivos laudos,  com validade de 90 dias até a data de 
realização da etapa, indicados abaixo:
1. a) Hemograma completo;
2. b) ABO+ RH;
3. c) Bioquímica do sangue: glicose, uréia, creatinina, colesterol 
total e frações, ácido úrico, triglicerídeos, TGO e TGP;
4. d) EAS (Elementos Anormais e Sedimentos Urinários);
5. e) EPF (Exame Parasitológico de Fezes);
6. f) Sorologia para Lues ou VDRL;
7. g) Sorologia para Doença de Chagas;
8. h) Avaliação Neurológica: avaliação clínica do Neurologista e 
EEG (Eletroencefalograma) com laudo;
9. i) Avaliação Cardiológica: avaliação clínica do Cardiologista, 
RX de tórax com laudo e ECG (Eletrocardiograma) com laudo;
10. j) Exame Oftalmológico: acuidade visual sem correção, 
acuidade visual com correção, tonometria, biomicroscopia, 
fundoscopia, motricidade ocular e senso cromático;
11. k) Exame Otorrinolaringológico: avaliação clínica do 
Otorrinolaringologista e audiometria tonal com laudo;
12. l) Avaliação Psiquiátrica: emitida em forma de laudo por médico 
especialista em Psiquiatria, que deverá, obrigatoriamente, 
atestar a condição do candidato para efeito de ingresso na 
carreira de Delegado de Polícia Civil;
13. m) Exame Toxicológico, do tipo “larga janela de detecção”, 
que acusam uso de substâncias entorpecentes ilícitas causadoras 
de dependência química ou psíquica de qualquer natureza e 
deverão apresentar resultados para um período mínimo de 90 
(noventa) dias
14. 2.2. O candidato deverá observar todas as demais orientações 
constantes no subitem 4.5 do Edital de abertura do Certame
2.3. O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação
Belém, 06 de junho de 2017
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO 
DOE Nº 33.390 DE 07.06.2017

Protocolo: 188837
PORTARIA Nº.303/2017-GS/SEAD DE 30 DE MAIO DE 
2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO os termos do despacho da CJUR/SEAD, 

constante nas folhas 159,160 e 161 do processo n°2015/210054;
R E S O L V E:
I - ANULAR a Portaria nº. 346/2015-GS/SEAD de 22 de junho de 
2015, publicada no DOE nº. 32.915 de 26.06.2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 DE MAIO DE 
2017
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 188345
PORTARIA Nº 185 /2017 – DE 05 DE JUNHO DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 187259A/1 com 
CID: L98.4;E14.9 de 31 de maio de 2017;
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/233458;
RESOLVE:
I – PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da Portaria n°.537/2016 de 21.11.2016 ao servidor 
PEDRO DO CARMO FERREIRA, Id. Funcional nº 3280608/ 1 
ocupante do cargo de VIGILANTE, lo tado na COORDENADORIA 
DE PERÍCIA MÉDICA – COPM/DSO/SEAD, 63 (sessenta e três) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 30 de 
maio de 2017 a 31 de julho de 2017
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 30 de maio 
de 2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 05 DE 
JUNHO DE 2017
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 188462

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
NA PORTARIA DE Nº 086 de 02/06/2017
PUBLICADA NO DOE Nº 33.388 de 05/06/2017, 
PROTOCOLO Nº 186885
ONDE SE LÊ:
OBJETIVO: PARA PARTICIPAR DA REUNIÃO À IMPRENSA OFICIAL 
DO ESTADO DE SÃO PAULO IMESP, A FIM DE TRATAR ASSUNTO 
REFERENTE AO PLANEJAMENTO FINANCEIRO DO SEGUNDO 
SEMESTRE DE 2017, QUE ACONTECERÁ NAQUELA CIDADE
LEIA-SÊ:
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO SOBRE PLANEJAMENTO DA ABIO

Protocolo: 188688

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 083/2017
PROCESSO N 2017/238940
CHAMADA PÚBLICA n.º. 013/2017
OBJETO: Prestação de serviço na área da saúde aos segurados 
titulares e dependentes do IASEP
Data de Assinatura: 15.05.2017


